
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 28-01-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA PIATTAFORMA
INTEGRATA PER LA GESTIONE DEI R.S.U. SITA IN C/DA TIMPAZZO NEL
COMUNE DI GELA (CL) TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI SRR ATO 4
CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI VILLALBA PER IL
PERIODO: 03/01/2022 02/01/2023.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Gennaio, alle ore 12:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO A

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig LA MONACA CALOGERINA.  nella sua qualità di VICE
SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 4 DEL 24-01-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA
PIATTAFORMA INTEGRATA PER LA GESTIONE DEI R.S.U. SITA IN C/DA
TIMPAZZO NEL COMUNE DI GELA (CL) TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI
SRR ATO 4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI
VILLALBA PER IL PERIODO: 03/01/2022 02/01/2023.

 L'ASSESSORE

LA MONACA CALOGERINA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 24-01-2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA PIATTAFORMA INTEGRATA
PER LA GESTIONE DEI R.S.U. SITA IN C/DA TIMPAZZO NEL COMUNE DI
GELA (CL) TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI SRR ATO 4 CALTANISSETTA
PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI VILLALBA PER IL PERIODO:
03/01/2022 02/01/2023.

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA PIATTAFORMA
INTEGRATA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SITA IN C/DA
TIMPAZZO DEL COMUNE DI GELA TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI S.R.R. ATO
4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI VILLALBA
PER IL PERODO: 03/01/2022-02/01/2023.

 

 

RILEVATO che con D.D.G. n 586 del 29/05/2020 è stato disposto, tra l’altro, il conferimento dei rifiuti
indifferenziati, prodotti da questo Comune, presso la discarica di c/da Timpazzo – Gela;
VISTA la nota della Società Impianti S.R.R. Ato 4 Caltanissetta Provincia Sud s.r.l. prot. 144 del 13/01/2022 in atti
Comune in pari data prot.219 con la quale viene trasmesso lo schema di contratto, che questo Comune dovrà
sottoscrivere, per il conferimento di rifiuti non pericolosi presso la discarica di c/da Timpazzo del Comune di Gela
gestita dalla Società Impianti S.R.R. ATO 4 Caltanissetta Provincia Sud s.r.l. a decorrere dal 03/01/2022 per la durata
di 12 mesi;     
CONSIDERATO:

·      che la sottoscrizione dell’allegato schema di contratto con la  Società Impianti S.R.R. Ato 4 Caltanissetta
Provincia Sud s.r.l. con sede legale a Riesi (CL), piazza don Pedro d'Altariva  P.Iva 02052940851 costituisce scelta
obbligata e pertanto, d'intesa con la struttura operativa della SRR “Caltanissetta Provincia Nord S.r.l., occorre
approvare ed autorizzarne la sottoscrizione al fine di scongiurare il sopraggiungere di problemi di natura igienico
sanitari e ambientali;
·      che sia in regime di gestione diretta sia in regime di gestione ATO / SRR il costo del servizio è comunque a
carico del comune di Villalba (e indirettamente a carico dei cittadini contribuenti) e che il Comune è in ogni caso
obbligato ad intervenire finanziariamente in via sussidiaria incaso di inadempienza dell'ATO (comma 17 art. 21 della
L.R. 19/2005);
RITENUTO, per quanto sopra, di continuare ad adottare una particolare forma di gestione del servizio per la
indefinita posizione della struttura tecnica organizzativa della SRR "ATO3 Caltanissetta Provincia Nord", stabilendo
in particolare che alla effettuazione dei pagamenti resi nell’ambito della gestione integrata dei rifiuti di competenza
della stessa SRR si provvederà previa liberatoria di quest'ultima in ordine alla regolarità e congruità della prestazione;

 VISTA la delibera n. 30 del 21/09/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2021/2023;

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



 VISTA la delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 con la quale è stato approvato il PEG, Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
CONSIDERATO che per l'esercizio finanziario 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo106 del DL 34/2020 è stato differito al 31 marzo 2022 secondo quanto disposto dal Decreto del Ministero
dell'Interno 24 dicembre 2021, in G.U.R.I. Al n.309 del 30/12/2021
VISTO l’art.163, commi 3,4 e 5 del D.Lgs 267/2000, cosi come modificato dal D.lgs. n. 118/2011 e successivamente
dal D.lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione,gli enti locali possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato alfondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
a)       tassativamente regolate dalla legge;
b)       non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)      di carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RILEVATO che è necessario ed improcrastinabile, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e l’insorgere di problemi di carattere igienico sanitario, procedere
all’approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Villalba e la Società Impianti S.R.R. Ato4
Caltanissetta Provincia Sud s.r.l.;
VISTO l'allegato schema di convenzione;

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale,

 

PROPONE

 

A. DI APPROVARE lo schema di convenzione, tra il COMUNE DI VILLALBA e LA SOCIETÀ IMPIANTI
S.R.R. ATO 4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L
 che si allega alla presente per formarne parte integrante;

B. DARE ATTO:

1.    che quanto oggetto dell'allegato contratto attiene a rapporto ai sensi dell'art. 183, comma 2, -lettera .e)- del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., "per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui
l’importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l’importo dell’obbligazione non è predefinito nel
contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo pari al consumo
dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile";
2.    che, ai sensi del comma 2 lettera c) dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 "Non sono soggette ad esecuzione
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate
all'espletamento dei servizi locali indispensabili tra i quali è compreso lo smaltimento delrifiuti;
3.    che le obbligazioni di cui al presente provvedimento sono assunte al fine di garantire la continuità del servizio per
scongiurare problemi di natura igienico — sanitario a tutela della salute pubblica e conseguenti danni patrimoniali per
l’Ente;
4.    che l’esigibilità della spesa è riferita all'esercizio 2021;
5.    che trattasi di spesa rientrante nella fattispecie di cui all’art. 163, comma 5 - lettera b), somme non suscettibili di
frazionamento;
6.    che la spesa viene assunta nei limiti previsti dall’art. 250 del D.Lgs. 267/2000 trattandosi dispesa necessaria per
garantire la continuità e/o i servizi connessi alle funzioni fondamentali dell'ente e, tenuto conto della situazione
dicassa dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dal comma 8;
7.    che il finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento è connesso alla voce di entrata relative alla
TASI la cui esigibilità è da riferire al corrente esercizio;
C. DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante del Comune a sottoscrivere il contratto con la Società Impianti
S.R.R. Ato 4 Caltanissetta Provincia Sud s.r.l. ed adottare ogni atto necessario ad assicurare la continuità del servizio
di smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel rispetto dei provvedimenti nel tempo emessi dalle competenti autorità
amministrative;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



D   DARE ATTO che alla spesa conseguente alla sottoscrizione del contratto di che trattasi, si farà fronte utilizzando
il  capitolo 5850 del redigendo bilancio 2022;

 DI NOTIFICARE, a mezzo pec, il presente attoalla "S.R.R. Ato 3 Caltanissetta Provincia Nord”, al Presidente della
Regione Siciliana, al Ministero dell 'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e alla Prefettura di
Caltanissetta;

F. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line per un periodo di giorni quindici;

G. DI DICHIARARE l'adottando atto immediatamente esecutivo, sussistendo validi motivazioni di urgenza nel
deliberare

 

 

 

 
 

 

 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
NON PERICOLOSI PRESSO LA PIATTAFORMA INTEGRATA PER LA
GESTIONE DEI R.S.U. SITA IN C/DA TIMPAZZO NEL COMUNE DI GELA
(CL) TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI SRR ATO 4 CALTANISSETTA
PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI VILLALBA PER IL PERIODO:
03/01/2022 02/01/2023. ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 25-01-2022

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 25-01-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA PIATTAFORMA INTEGRATA
PER LA GESTIONE DEI R.S.U. SITA IN C/DA TIMPAZZO NEL COMUNE DI
GELA (CL) TRA LA SOCIETÀ IMPIANTI SRR ATO 4 CALTANISSETTA
PROVINCIA SUD S.R.L. ED IL COMUNE DI VILLALBA PER IL PERIODO:
03/01/2022 02/01/2023.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 28-01-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. CALA' SILVANA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 28/01/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 3/2022


